
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<20. /Л. MJU №
с. Завьялове

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
земельного контроля на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 08.12.2021 
№ 142 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля на 2022 год (прилагается).

2. Осуществить официальное опубликование настоящего постановления в газете 
«Пригородные вести», в сетевом издании - сайте муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» завправо.рф и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» завьяловский.рф в сети 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Муниципальный округ
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
от^/Z W № &<?

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2022 год

1. Общие положения

ЕЕ Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2022 
год (далее - программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от ЗЕ07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.

1.3. Программа профилактики реализуется в 2022 году и содержит информацию о 
текущем состоянии осуществления муниципального земельного контроля, перечень 
профилактических мероприятий на 2022 год.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, 
описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольных 

органов, характеристика проблем, на решение которых направлена программа 
профилактики

2.1. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» 
(далее - муниципальное образование) осуществляется Управлением имущества и 
земельных ресурсов Администрации муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» (далее - Управление).

2.2. Предметом муниципального земельного контроля является:
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами, органами государственной власти и органами местного самоуправления 
(далее - контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства 
в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная 
ответственность

соблюдение контролируемыми лицами требований, содержащихся в 
разрешительных документах;

исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых по результатам 
контрольных мероприятий.

2.3. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований 
земельного законодательства, проведенные в 2021 году:

размещение на официальном сайте муниципального образования «Завьяловский



2

[росам

район» перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные треб вания, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального зем^ пьного 
контроля;

публикации в средствах массовой информации материалов по вс 
соблюдения обязательных требований;

консультации контролируемых лиц;
информационно-разъяснительная работа с контролируемыми j йцами, 

направленная на предотвращение нарушений с их стороны;
публикация обзора и анализа правоприменительной практики при осущест шении 

муниципального земельного контроля;
направление предостережений;
иные профилактические мероприятия.
2.4. Мероприятия по муниципальному земельному контролю, проведенные 

году:
обследование земельных участков;
проверки соблюдения земельного законодательства;
направление материалов проверок в Управление Росреестра по Удм; этской 

Республике;
составление протоколов по ч. 1 ст. 19.4, ч. 1 ст. 19.4.1 и ч. 1 ст. 19.5 I

в 2021

эдекса
£);Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП I 

направление материалов в органы внутренних дел (полицию) для устанс йления 
лиц, самовольно занявших земельные участки, и составления в отношен: и них
протоколов по статье 7.1 КоАП РФ.

2.5. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 
повышение эффективности проводимой Администрацией муницип:

образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Респу 
(далее - Администрация) работы по предупреждению нарушений юридичес 
физическими лицами обязательных требований;

улучшение информационного обеспечения деятельности Администра! 
предупреждению нарушений юридическими и физическими 
требований;

уменьшение общего числа нарушений юридическими и 
обязательных требований.

2.6. При осуществлении муниципального земельного
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинени 
(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контр 
(надзорных) мероприятий.

В случае, если при проведении профилактических мероприятий установле |го, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинени: 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) npi Длинен, 
должностное лицо Управления незамедлительно направляет информацию о 
руководителю (заместителю руководителя) Управления для принятия реш 
проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

льного 
лики» 
ими и

лицами обязал

физическими

1И по 
льных

ицами

контроля продление 
вреда 

льных

вреда

этом 
ния о

3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения bj ;да 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельнс о 

контроля на территории муниципального образования на 2022 год

дел ей:3.1. Программа профилактики направлена на достижение следующих 
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарут ениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым з коном 
ценностям, а также создание условий для доведения обязательных требова ий до 



контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдений.
3.2. Основными задачами программы профилактики являются: 
укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований;
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при

соблюдении обязательных требований.
I

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения на 
2022 год

№ 
п/п

Вид 
профилактического 

мероприятия

Наименование 
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственный1 исполнитель
i!

1 Информирование 
контролируемых 

лиц и иных 
заинтересованных 
лиц по вопросам 

соблюдения 
обязательных 
требований

Размещение 
информационных 

материалов на 
официальном сайте 

муниципального 
образования в 

информационно
телекоммуникационной 

сети «Интернет», в 
средствах массовой 

информации

При внесении 
изменений в 

законодательство

Лица, на 
которых 

возложено 
осуществление 

муниципального 
земельного 
контроля

1

2 Объявление 
предостережения

Направление 
контролируемому лицу 

предостережения о 
недопустимости 

нарушения требований 
земельного 

законодательства

При наличии 
сведений о 

готовящихся 
нарушениях 
требований 
земельного 

законодательства 
или о признаках 

нарушений 
требований 
земельного 

законодательства 
и (или) в случае 

отсутствия 
подтвержденных 
данных о том, что 

нарушение 
требований 
земельного 

законодательства 
причинило вред 

(ущерб) 
охраняемым 

законом

Лица, на 
которых 

возложено1осуществление 
муниципального 

земельного 
контроля

!
1

i1
1
!
1
111



4

ценностям либо 
создало угрозу 

причинения вреда 
(ущерба) 

охраняемым 
законом 

ценностям

О
3 Консультирование Консультирование 

контролируемых лиц и 
их представителей 
посредством дачи 
разъяснений по 

вопросам, связанным с 
организацией и 
осуществлением 
муниципального 

земельного контроля: 
- в устной форме (по 

телефону, посредством 
видео-конференц- 
связи, на личном 

приеме, либо в ходе 
проведения 

профилактических 
мероприятий, 
контрольных 

мероприятий);
- в письменной форме 

(в ответ на письменные 
обращения 

контролируемых лиц и 
их представителей о 

предоставлении 
информации об 
организации и 
осуществлении 

муниципального 
земельного контроля)

Постоянно Лица, на 
которых 

возложено 
осуществление 

муниципального 
земельного 
контроля



5

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики не 
год

2022

№ 
п/п

Наименование показателя Целевой показате ь

1 Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте муниципального образования в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 
46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 

Федерации»

100%

2 Доля устраненных нарушений земельного 
законодательства, принятых контролируемыми 

лицами мерах к соблюдению требований 
земельного законодательства, от числа 

объявленных предостережений о недопустимости 
нарушения требований земельного 

законодательства

Не менее 50 %

3 Доля лиц, получивших консультации, от общего 
количества обратившихся за консультациями

100%














